М И Н И С Т Е 1_^1^А Н С Г 10РТ А
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРАНС РОССИИ)

УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО
АВИАЦИОННОГО НАДЗОРА И НАДЗОРА
ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ТРАНСПОРТНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ ПО ЦЕНТРАЛЬНОМУ

ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ
ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ТРАНСПОРТА
(УГАН НОТБ ЦФО РОСТРАНСНАДЗОРА)

Октябрьский проспект, дом 15,
г. Люберцы, Московская обл., 140002

Факс (495) 503-51-18

Г орбачеву Андрею

al47258a@yandex.ru

На № от

Уважаемый Андрей!

Управление государственного авиационного надзора и надзора за
обеспечением транспортной безопасности по Центральному федеральному
округу Федеральной службы по надзору в сфере транспорта рассмотрело Ваше
обращение от 01.01.2016 г.

Федеральным законом от 30 декабря 2015 г. N 462-ФЗ статья 33
Воздушного кодекса Российской Федерации (от 19.03.1997 №60-ФЗ) изложена
в новой редакции, вступающей в силу по истечении девяноста дней после дня
официального опубликования. Федеральный закон от 30 декабря 2015 г. N 462-
ФЗ вступает в силу 30 марта 2016 г.

В соответствии с пп.1 п.1, п. 1.3 ст. 33 Воздушного кодекса Российской
Федерации (в новой редакции) государственной регистрации подлежат
предназначенные для выполнения полетов следующие воздушные суда:
беспилотные воздушные суда, за исключением беспилотных гражданских
воздушных судов с максимальной взлетной массой 0,25 килограмма и менее, и
пилотируемые гражданские воздушные суда, за исключением сверхлегких
пилотируемых гражданских воздушных судов с массой конструкции 115
килограммов и менее. Беспилотные гражданские воздушные суда, подлежащие
государственной регистрации, регистрируются в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

В настоящий момент действующим законодательством Российской
Федерации не определен порядок государственной регистрации беспилотных
воздушных судов.

Настоящий ответ может быть обжалован в порядке части 4 статьи 5
Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения
обращений граждан Российской Федерации».

В.Н. ГрезновВрИО начальника Управления

Кирбитова Олеся Викторовна
8(495)503-80-51

mailto:al47258a@yandex.ru